
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Tecnica - Lavori Pubblici 

Area Tecnica - Lavori Pubblici 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 118 del 24/05/2022 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 24/05/2022    al n. 381 

 

 
 

 

OGGETTO:   ESTENDIMENTO IMPIANTO DI P.I. SUL TERRITORIO COMUNALE. 

C.U.P. G24E21001160001 – C.I.G. Z8132EE7C5 

APPROVAZIONE 1° S.A.L. E LIQUIDAZIONE IMPRESA CEIE POWER S.P.A.- 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso: 

- che con deliberazione di G.C. n. 85 del 07.09.2021 è stato approvato il progetto esecutivo dei 

lavori in oggetto, comportante una spesa complessiva di € 41.000,00 di cui € 32.128,54 per lavori 

soggetti a ribasso d’asta, € 975,40 per oneri afferenti la sicurezza ed € 7.896,06 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione, e dato atto che alla copertura della spesa si sarebbe provveduto 

con parte dei contributi di cui all’art. 1 commi 29-37 della L. 160/2019, che per l’anno 2021 

ammontano ad € 140.000,00, da impegnare sul Cap. 8325 piano dei conti 2.02.01.09.000 

dell’annualità 2021 del bilancio previsionale 2021/2023; 

- che l’intervento in oggetto non è previsto nel PTO 2021/2023, approvato con deliberazione di C.C. 

n. 15 del 05.05.2021, poiché l’importo di Q.E. risulta inferiore ad € 100.000,00, ai sensi dell’art. 21 

del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

- che con propria nota prot. n. 16000 del 30.07.2021 il Segretario Generale, Dott.ssa Francesca DE 

CAMILLIS, ha conferito l’incarico di RuP all’Ing. Angelo DI GENNARO; 

- che, per rispettare la stretta tempistica stabilita dalla normativa, risulta necessario ed urgente 

procedere con l’inizio dei lavori entro e non oltre la data del 15.09.2021, pena la revoca del 

contributo; 

- che con determinazione a contrattare n. 602 R.G. del 07.09.2021 è stato dato avvio a tutte le attività 

finalizzate alla formalizzazione del contratto di lavori in oggetto; 

- che, per il tramite della piattaforma telematica messa a disposizione da ASMEL ai propri Soci, è 

stato richiesto all’Impresa CEIE POWER S.p.A., C.F. e P. I.V.A. 01942520691, il preventivo per 

l’esecuzione dell’intervento in oggetto; 

- che con determinazione n. 620 R.G. del 13.09.2021 è stato approvato il preventivo di spesa 

formulato dall’Impresa CEIE POWER S.p.A. risultante dalla procedura telematica scaduta alle 

ore 18,00 del 10.09.2021, comportante la spesa complessiva di € 36.343,66, di cui € 32.064,29 

per lavori, al netto del ribasso offerto del 0,20%, € 975,40 per oneri afferenti la sicurezza ed € 

3.303,97 per IVA al 10% ed impegnata la somma di € 33.039,69 sul Cap. 8325 a favore 

dell’Impresa CEIE POWER S.p.A. e la somma di € 3.303,97 sul Cap. 8325 a favore dell’Erario 

dello Stato; 

- che in data 15.09.2021, veniva effettuata la consegna dei lavori in via d’urgenza, come risulta dal 

relativo Verbale, firmato dall’Appaltatore senza riserve; 



Pag. 2 

- che, in relazione alle previsioni dell’art. 14 del C.S.A. che stabiliva il tempo utile per 

l’esecuzione dei lavori in 90 giorni, naturali e consecutivi, decorrenti dalla consegna dei lavori, il 

termine per l’ultimazione dei lavori rimaneva fissato al 13.12.2021; 

- che, a seguito di motivata istanza dell’Appaltatore, con determinazione n. 818 del 29.11.2021 

veniva concessa la proroga dei termini per l’ultimazione dei lavori di 30 gg e di conseguenza il 

termine dei lavori slitta al 12.01.2022; 

- che in data 23.12.2021 i lavori sono stati sospesi, giusta Verbale in pari data, pervenuto al 

protocollo di questo Comune in data 23.12.2021 al n. 26839 e firmato dall’Appaltatore senza 

riserve; 

- che in data 10.02.2022 i lavori sono stati ripresi, giusta Verbale del 08.02.2022, pervenuto al 

protocollo di questo Comune in data 10.02.2022 al n. 2993 e firmato dall’Appaltatore senza 

riserve; 

- che in conseguenza della sospensione dei lavori il termine per l’ultimazione degli stessi risultava 

fissata al 02.03.2022; 

- che in data 22.02.2022, quindi entro i termini, i lavori sono stati ultimati, giusta Certificato di 

ultimazione del D.L., Arch. Mario GALLO, del 25.02.2022, pervenuto al protocollo di questo 

Comune in data 01.03.2022 al n. 4632; 

- che con propria nota, pervenuta al protocollo di questo Comune in data 24.05.2022 al n. 11189, il 

D.L., Arch. Mario GALLO, ha provveduto a rimettere la documentazione relativa al 1° ed ultimo 

S.A.L. a tutto il 22.02.2022, di seguito elencata: 

- Libretto delle misure; 

- Registro di contabilità; 

- Sommario del registro di contabilità; 

- Stato di avanzamento lavori n. 1 ed ultimo a tutto il 22.02.2022; 

- Giornale dei lavori; 

- che come risulta dalla documentazione sopra elencata, l’importo dei lavori eseguiti dall’Impresa 

CEIE POWER S.p.A., fino a tutto il 22.02.2022, ammonta ad € 33.039,69, di cui € 32.064,29 per 

lavori, al netto del ribasso offerto del 0,20%, € 975,40 per oneri afferenti la sicurezza, oltre ad 

IVA al 10%; 

- che in data 19.05.2022 è stato sottoscritto il contratto nella forma della scrittura privata non 

autenticata tra il Responsabile dell’Area Tecnica - Lavori Pubblici del Comune intestato, Ing. 

Angelo DI GENNARO, e il Consigliere Delegato della CEIE POWER S.p.A., Dott.ssa Clara 

PRIMAVERA; 

Visto il Certificato di Pagamento n. 1 del 24.05.2022, allegato al presente atto, dal quale 

risulta che l’importo da liquidare in favore dell’Impresa CEIE POWER S.p.A., in relazione ai lavori 

eseguiti fino al 1° e ultimo S.A.L., ammonta ad € 32.874,49 + IVA, al netto dell’importo di € 64,25 

per ribasso d’asta e dell’importo di € 165,20 per ritenuta infortuni; 

Visto l’allegato DURC dal quale risulta la posizione regolare dell’Impresa CEIE POWER 

S.p.A.; 

Viste le nuove disposizioni previste dall’art.1 comma 629 lettera b) della L. 190/2014 

(Legge di Stabilità 2015) e dall’art. 1 del D.L. 50/2017, secondo le quali “le pubbliche 

amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo 

dell'IVA, devono versare direttamente all'Erario l'imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata 

loro dai fornitori”; 

Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il Decreto Sindacale N. 4 del 16.07.2021 di nomina dell’Ing. Angelo DI GENNARO 

quale Responsabile dell’Area Tecnica 1 – Lavori Pubblici; 



Pag. 3 

Vista la deliberazione di G.C. n. 41 del 12.05.2021, di approvazione del P.E.G., nella quale è 

indicato che il Cap. 8325 è assegnato alla gestione dell’Area Tecnica - Lavori Pubblici; 

Verificata la compatibilità del procedimento in oggetto rispetto alle disposizioni del 

P.T.P.C.T. 2021/2023; 

Verificata l’insussistenza delle cause di incompatibilità di cui agli artt. 6 e 7 del DPR 

62/2013; 

 

IL FUNZIONARIO 

 

Verificato: 

- la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio; 

- il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

- l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

- la conformità alle leggi, statuto, regolamenti; 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto, 

 

D E T E R M I N A 

 

per lavori di “Estendimento impianto di p.i. sul territorio comunale”: 

1) di approvare, come in effetti approva, la seguente documentazione tecnica relativa al 1° ed 

ultimo S.A.L., rimessa dal D.L., Arch. Mario GALLO con propria nota, pervenuta al protocollo 

di questo Comune in data 24.05.2022 al n. 11189: 

- Libretto delle misure; 

- Registro di contabilità; 

- Sommario del registro di contabilità; 

- Stato di avanzamento lavori n. 1 ed ultimo a tutto il 22.02.2022; 

- Giornale dei lavori; 

dalla quale risulta che l’importo dei lavori eseguiti dall’Impresa CEIE POWER S.p.A., fino a 

tutto il 22.02.2022, ammonta ad € 33.039,69, di cui € 32.064,29 per lavori, al netto del ribasso 

offerto del 0,20%, € 975,40 per oneri afferenti la sicurezza, oltre ad IVA al 10%; 

2) approvare, come in effetti approva, il Certificato di Pagamento n. 1 del 24.05.2022, dal quale 

risulta che l’importo da liquidare in favore dell’Impresa CEIE POWER S.p.A., in relazione ai 

lavori eseguiti fino al 1° ed ultimo S.A.L., ammonta ad € 32.874,49 + IVA, al netto 

dell’importo di € 64,25 per ribasso d’asta e dell’importo di € 165,20 per ritenuta infortuni; 

3) di liquidare e pagare all’Impresa CEIE POWER S.p.A. – C.F. e P. I.V.A. 01942520691 la 

somma di € 32.874,49, a saldo di quanto risulta dal Certificato di Pagamento n. 1 del 

24.05.2022 di cui al precedente punto 2) e quale relativo imponibile traendo il relativo mandato 

di pagamento dal Cap. 8325 R.P. 2021; 

4) di liquidare e pagare all’Erario dello Stato la somma di € 3.287,45 quale IVA del Certificato di 

Pagamento n. 1 del 24.05.2022 di cui al precedente punto 2) traendo il relativo mandato di 

pagamento dal Cap. 8325 R.P. 2021, secondo le disposizioni indicate in premessa; 

5) di trasmettere la presente determinazione all’Impresa CEIE POWER S.p.A. mediante la PEC 

illuminazione.ceiepower@pec.it per l’emissione del relativo documento di spesa; 

6) di dare atto che i suddetti pagamenti verranno effettuati solo a seguito di ricevimento del 

pertinente documento di spesa emesso dall’Impresa CEIE POWER S.p.A.; 

7) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita 



Pag. 4 

sotto-sezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i. e 

che, a tal fine, il responsabile della trasmissione dei dati/informazioni/documenti oggetto di 

pubblicazione è il dipendente Dott. Alessio PALMARINI. 

 

 

Mosciano S.A., li 24/05/2022 

 

Il Responsabile del Settore 

    Angelo Di Gennaro 



Pag. 5 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì      

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì  24/05/2022 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  25/05/2022 

Istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 
 

 

     

 

           

    

    

 


